ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GABINETE DO VEREADOR ARLINDO JÚNIOR

Rua: Pe. Agostinho Caballero Martin, 8504-São Raimundo – Manaus – AM.

PROJETO DE LEI Nº 161/2013

INSTITUI as associações folclóricas BOI BUMBA
CAPRICHOSO, BOI BUMBA GARANTIDO E O
RITMO DAS TOADAS como patrimônio cultural do
município de Manaus e dá outras providências.

Art. 1º. – Fica instituído no âmbito do município de Manaus, que as associações folclóricas
BOI BUMBA CAPRICHOSO E BOI BUMBA GARANTIDO E O RITMO DAS TOADAS
como patrimônio cultural do município de Manaus.

Art. 2º. – Essa lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, 17 de abril de 2013.

Arlindo Júnior
 Vereador - PPL

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GABINETE DO VEREADOR ARLINDO JÚNIOR

Rua: Pe. Agostinho Caballero Martin, 8504-São Raimundo – Manaus – AM.

Justificativa

As associações folclóricas CAPRICHOSO e GARANTIDO são em nossa cidade uma
expressão de grandeza cultural, e cada um de nossos munícipes, tem um apreço de
torcedor que ultrapassa as barreiras da paixão por um ou por outro.

Essa alacridade que fortalece e muito nossa cultura, nosso turismo e a vida dos
manauaras, também traz um grande beneficio financeiro já que em seus ensaios que
ocorre todos os sábados em Manaus movimentam milhares de pessoas e com isso
também o comercio local, onde geram milhares de empregos diretos e indiretos.

Os movimentos culturais radicados em nossa cidade o Movimentos Amigos do Garantido e
Movimento Marujada é uma extensão viva do festival de Parintins em Manaus, onde
centenas de voluntários trabalham para fazer uma linda festa chamada de ensaios para o
ápice da apresentação dos bois em Parintins, já que a grande pluralidade dos visitantes é
da cidade de Manaus.

Nossa capital hoje tem uma identidade musical muito forte, com grandes artistas que vivem
em nossa cidade e cantam única e exclusivamente a toadas de boi bumba.
E levam para todo o Brasil e para o mundo as musicas que encantam o povo da Amazônia.
Por isso temos a mais de 15 anos festas como o Boi Manaus e Carnaboi em nosso
calendário oficial de festas.

Assim sendo temos a honra de lhes fazer esta homenagem pelos os cem anos de
fundação como forma de congratulação por tudo àquilo que representa os bois de Parintins
para o Município de Manaus.

     A presente propositura visa, portanto, fazer das às associações folclóricas BOI BUMBA
CAPRICHOSO e BOI BUMBA GARANTIDO E O RITMO DAS TOADAS como patrimônio
cultural do município de Manaus.

Sem dúvida alguma, o projeto em tela merece ser aprovado, para que venhamos
engrandecer ainda mais esta tradição que já se faz por mais de cem anos.

                                                          Arlindo Júnior
                                                          Vereador- PPL